
 ـه 1445 ماع ناضمر 3
م 2024 ةنس سرام 13

1821 ددعلا / ةّيرئازلجا ةّيروهمجلل ةّيمسرلا ةديرلجا

 ماـــع ناـــبعش 26 في خ رؤـــم 107-24 مـــقر يذـــيفنت  موـــسرم
 موـــسرلما ل دـــعي ،2024 ةــنس سراــم 7 قــفاولما 1445

 ماـع ةدـعقلا يذ 12 في خرؤلما 252-10 مـقر يذيفنتلا
 نـــــــمضتلماو 2010 ةـــــــنس رــــــبوتكأ 20 قــــــفاولما 1431

  .ثحابلا ذاتسلأا ةدئافل يضيوعت ماظن سيسأت

–––––––––––– 

 ،ل ولأا ريزولا ّنإ

 ،يملعلا ثحبلاو لياعلا ميلعتلا ريزو ريرقت لىع ءانب –

 141و 5-112 ناــــــــــتدالما اـــــــــميس لا ،روـــــــــتسدلا لىع ءاـــــــــنبو –
 ،هنم )2 ةرقفلا(

 ةـيناثلا ىداـمج 19 في خرؤلما 03-06 مـقر رـملأا ىـضتقبمو –
 نوــــناقلا نــــمضتلماو 2006 ةـــنس وـــيلوي 15 قـــفاولما 1427 ماـــع
 ،ممتلما ،ةيمومعلا ةفيظولل ماعلا يساسلأا

 17 في خرؤلما 304-07 مــقر يــسائرلا موـسرلما ىـضتقبمو –
 ددــحي يذــلا 2007 ةـنس رـبمتبس 29 قـفاولما 1428 ماـع ناـضمر
 ،مـهبتاور عـفد ماـظنو ينفـظولما تابترلم ةيللادتسلاا ةكبشلا
  ،ممتلماو ل دعلما

 27 في خرؤلما 404-23 مــقر يــسائرلا موـسرلما ىـضتقبمو –
 2023 ةــــــــنس رــــــــبمفون 11 قــــــــفاولما 1445 ماــــــــع يــــــــناثلا عـــــــيبر
 ،لولأا ريزولا ينيعت نمضتلماو

 23 في خرؤلما 119-23 مــقر يــسائرلا موـسرلما ىـضتقبمو –
 نــــمضتلماو 2023 ةــــنس سراــــم 16 قـــفاولما 1444 ماـــع ناـــبعش

 ،لدعلما ،ةموكلحا ءاضعأ ينيعت

 27 في خرؤلما 130-08 مـقر يذـيفنتلا موـسرلما ىـضتقبمو –
 نــمضتلماو 2008 ةـنس وياـم 3 قـفاولما 1429 ماـع يـناثلا عيـبر
  ،م متلماو ل دعلما ،ثحابلا ذاتسلأاب صالخا يساسلأا نوناقلا

 12 في خرؤلما 252-10 مـقر يذـيفنتلا موـسرلما ىـضتقبمو –
 نـمضتلماو 2010 ةـنس رـبوتكأ 20 قفاولما 1431 ماع ةدعقلا يذ
 ،ثحابلا ذاتسلأا ةدئافل يضيوعت ماظن سيسأت

 : يتأي ام مسري

 ماـكحأ ضـعب لـيدعت لىإ موـسرلما اذـه فدهي : لىولأا ة دالما
 ماـــع ةدـــعقلا يذ 12 في خرؤلما 252-10 مــقر يذــيفنتلا موــسرلما

 ماظن سيسأت نمضتلماو 2010 ةنس ربوتكأ 20 قفاولما 1431
 .ثحابلا ذاتسلأا ةدئافل يضيوعت

 يذــــيفنتلا موــــسرلما نم 7و 6و 5و 4 داولما لدــــعت : 2 ة دالما
 20 قـــــــفاولما 1431 ماـــــــع ةدـــــــعقلا يذ 12 في خرؤلما 252-10 مــــــقر
  : يتأي امك ررتحو ،هلاعأ روكذلماو 2010 ةنس ربوتكأ

 اـــــــيرهش ةـــــــيجوغاديبلا ةرـــــــبلخا ضــــــيوعت عــــــفدي : 4 ةدالما”
 لك نع يـــــساسلأا بـــــتارلا نم )% 7( ةـــــئالما في ةــــعبس ةــــبسنب
 .“هلاعأ 2 ةدالما في نيروكذلما ينفظوملل ،ةجرد

 ةبسن
 بتارلا
يسيئرلا

ةبترلا كلسلا

 
 20 % 

 

35 % 

 

45 % 
 

60 % 
"

 
 دعاسم ذاتسأ

 

 “ب” مسق ،رضاحم ذاتسأ

 

 “أ” مسق ،رضاحم ذاتسأ
 

ذاتسأ

 دعاسم ذاتسأ
 يعماج يئافشتسا

 

 رضاحم ذاتسأ
 يعماج يئافشتسا

 

 يئافشتسا ذاتسأ
 يعماج

 ةبسن
 بتارلا
يسيئرلا

ةبترلا كلسلا

 
35 % 
 

55 % 

 

70 % 
 

85 % 
"

 
 دعاسم ذاتسأ

 

 “ب” مسق ،رضاحم ذاتسأ

 

 “أ” مسق ،رضاحم ذاتسأ
 

ذاتسأ

 دعاسم ذاتسأ
 يعماج يئافشتسا

 

 رضاحم ذاتسأ
 يعماج يئافشتسا

 

 يئافشتسا ذاتسأ
 يعماج

 ينيـجوغاديبلا ةعباتلماو ريطأتلا ضيوعت عفدي : 6 ةدالما”
 بـترلا بسح ،هلاعأ 2 ةدالما في نيروكذلما ينفظوملل ايرهش
  : يتلآا لودلجا في ةنيبلما يسيئرلا بتارلا بسنو

 ينفـظوملل ايرهش يملعلا ليهأتلا ضيوعت عفدي : 7 ةدالما”
 بـــــتارلا بـــــسنو بـــــترلا بـــــسح ،هلاعأ 2 ةدالما في نــــيروكذلما
  : يتلآا لودلجا في ةنيبلما يسيئرلا

 يـفناج لوأ نم ءادتبا موسرلما اذه ماكحأ يرست : 3 ة دالما
 .2024 ةنس

 ةــــــــــــيمس   ّرلا ةدـيرلجا في موــــــــــــسرلما اذـه رــــــــــــشني : 4 ةدالما
  .ةيبعشلا ة  ّيطارقمي ّدلا ة ّيرئازلجا ة ّيروهمجلل

 سراــــم 7 قــــفاولما 1445 ماـــع ناـــبعش 26 في رـــئازلجاب رّرـــح
 .2024 ةنس

 يوابرعلا ريذنلا دـمحم



 ـه 1445 ماع ناضمر 183 ددعلا / ةّيرئازلجا ةّيروهمجلل ةّيمسرلا ةديرلجا
م 2024 ةنس سرام 13

22

 لودلجا في ةنيبلما غلابلماو بترلا بسح ،هلاعأ 2 ةدالما في نيروكذلما ينفظوملل ايرهش قيثوتلا ضيوعت عفدي : 5 ةدالما”
 : يتلآا

رانيدلاب غلبلما ةبترلا كلسلا

4.000 
10.000 
10.000 
12.000 
16.500 
20.500 
25.000 

"

 ديعم
 دعاسم ذاتسأ
 “ب” مسق ،دعاسم ذاتسأ
 “أ” مسق ،دعاسم ذاتسأ
 “ب” مسق ،رضاحم ذاتسأ
 “أ” مسق ،رضاحم ذاتسأ
ذاتسأ

 ديعم
 

 دعاسم ذاتسأ
 

 رضاحم ذاتسأ
 

ذاتسأ

يسيئرلا بتارلا ةبسن ةبترلا كلسلا

 25 % 
30 % 
30 % 
35 % 
55 % 
70 % 
85 % 

"

 ديعم
 دعاسم ذاتسأ
 “ب” مسق ،دعاسم ذاتسأ
 “أ” مسق ،دعاسم ذاتسأ
 “ب” مسق ،رضاحم ذاتسأ
 “أ” مسق ،رضاحم ذاتسأ
ذاتسأ

 ديعم
 

 دعاسم ذاتسأ
 

 رضاحم ذاتسأ
 

ذاتسأ

 بترلا بسح ،هلاعأ 2 ةدالما في نيروكذلما ينفظوملل ايرهش ينيجوغاديبلا ةعباتلماو ريطأتلا ضيوعت عفدي  : 6 ةدالما”
  : يتلآا لودلجا في ةنيبلما يسيئرلا بتارلا بسنو

 بتارلا بسنو بترلا بسح ،هلاعأ 2 ةدالما في نيروكذلما ينفظوملل ايرهش يملعلا ليهأتلا ضيوعت عفدي : 7 ةدالما”
 : يتلآا لودلجا في ةنيبلما يسيئرلا

يسيئرلا بتارلا ةبسن ةبترلا كلسلا

15 % 
15 % 
20 % 
35 % 
45 % 
60 % 

"

 دعاسم ذاتسأ
 “ب” مسق ،دعاسم ذاتسأ
 “أ” مسق ،دعاسم ذاتسأ
 “ب” مسق ،رضاحم ذاتسأ
 “أ” مسق ،رضاحم ذاتسأ
ذاتسأ

 
 دعاسم ذاتسأ

 
 رضاحم ذاتسأ

 
ذاتسأ

 .2024 ةنس يفناج لوأ نم ءادتبا موسرلما اذه ماكحأ يرست : 3 ةدالما
  .ةّيبعّشلا ةّيطارقميّدلا ةّيرئازلجا ةّيروهمجلل ةّيمسّرلا ةدـيرلجا في موسرلما اذـه رشني : 4 ةدالما

 .2024 ةنس سرام 7 قفاولما 1445 ماع نابعش 26 في رئازلجاب رّرح
 يوابرعلا ريذنلا دـمحم


