

مرسوم تنفيذي رقم 24-107 مؤرخ في 26 شعبان عام 1445 الموافق 7 مارس سنة 2024، يعدل المرسوم التنفيذي رقم 10-252 المؤرخ في 12 ذي القعدة عام 1431 الموافق 20 أكتوبر سنة 2010 والمتضمن تأسيس نظام تعويضي لفائدة الأستاذ الباحث.

إنّ الوزير الأول،

- بناء على تقرير وزير التعليم العالي والبحث العلمي،  
- وبناء على الدستور، لا سيما المادتان 112-5 و 141 (الفقرة 2) منه،  
- وبمقتضى الأمر رقم 06-03 المؤرخ في 19 جمادى الثانية عام 1427 الموافق 15 يوليو سنة 2006 والمتضمن القانون الأساسي العام للوظيفة العمومية، المتمم،  
- وبمقتضى المرسوم الرئاسي رقم 07-304 المؤرخ في 17 رمضان عام 1428 الموافق 29 سبتمبر سنة 2007 الذي يحدد الشبكة الاستدلالية لمرتبات الموظفين ونظام دفع رواتبهم، المعدل والمتمم،

- وبمقتضى المرسوم الرئاسي رقم 23-404 المؤرخ في 27 ربيع الثاني عام 1445 الموافق 11 نوفمبر سنة 2023 والمتضمن تعيين الوزير الأول،

- وبمقتضى المرسوم الرئاسي رقم 23-119 المؤرخ في 23 شعبان عام 1444 الموافق 16 مارس سنة 2023 والمتضمن تعيين أعضاء الحكومة، المعدل،

- وبمقتضى المرسوم التنفيذي رقم 08-130 المؤرخ في 27 ربيع الثاني عام 1429 الموافق 3 مايو سنة 2008 والمتضمن القانون الأساسي الخاص بالأستاذ الباحث، المعدل والمتمم،  
- وبمقتضى المرسوم التنفيذي رقم 10-252 المؤرخ في 12 ذي القعدة عام 1431 الموافق 20 أكتوبر سنة 2010 والمتضمن تأسيس نظام تعويضي لفائدة الأستاذ الباحث،

#### يرسم ما يأتي :

**المادة الأولى :** يهدف هذا المرسوم إلى تعديل بعض أحكام المرسوم التنفيذي رقم 10-252 المؤرخ في 12 ذي القعدة عام 1431 الموافق 20 أكتوبر سنة 2010 والمتضمن تأسيس نظام تعويضي لفائدة الأستاذ الباحث.

**المادة 2 :** تعدل المواد 4 و 5 و 6 و 7 من المرسوم التنفيذي رقم 10-252 المؤرخ في 12 ذي القعدة عام 1431 الموافق 20 أكتوبر سنة 2010 والمذكور أعلاه، وتحرر كما يأتي :

"المادة 4 : يدفع تعويض الخبرة البيداغوجية شهريا بنسبة سبعة في المائة (7%) من الراتب الأساسي عن كل درجة، للموظفين المذكورين في المادة 2 أعلاه".

"المادة 6 : يدفع تعويض التأطير والمتابعة البيداغوجيين شهريا للموظفين المذكورين في المادة 2 أعلاه، حسب الرتب ونسب الراتب الرئيسي المبينة في الجدول الآتي :

نسبة الراتب الرئيسي	الرتبة	السلك
35 %	أستاذ مساعد	أستاذ مساعد استشفائي جامعي
55 %	أستاذ محاضر، قسم "ب"	أستاذ محاضر استشفائي جامعي
70 %	أستاذ محاضر، قسم "أ"	
85 %	أستاذ	أستاذ استشفائي جامعي

"المادة 7 : يدفع تعويض التأهيل العلمي شهريا للموظفين المذكورين في المادة 2 أعلاه، حسب الرتب ونسب الراتب الرئيسي المبينة في الجدول الآتي :

نسبة الراتب الرئيسي	الرتبة	السلك
20 %	أستاذ مساعد	أستاذ مساعد استشفائي جامعي
35 %	أستاذ محاضر، قسم "ب"	أستاذ محاضر استشفائي جامعي
45 %	أستاذ محاضر، قسم "أ"	
60 %	أستاذ	أستاذ استشفائي جامعي

**المادة 3 :** تسري أحكام هذا المرسوم ابتداء من أول جانفي سنة 2024.

**المادة 4 :** ينشر هذا المرسوم في الجريدة الرسمية للجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية.

حرر بالجزائر في 26 شعبان عام 1445 الموافق 7 مارس سنة 2024.

محمد النذير العرباوي

"المادة 5 : يدفع تعويض التوثيق شهريا للموظفين المذكورين في المادة 2 أعلاه، حسب الرتب والمبالغ المبينة في الجدول الآتي :

المبلغ بالدينار	الرتبة	السلك
4.000	معيد	معيد
10.000	أستاذ مساعد	أستاذ مساعد
10.000	أستاذ مساعد، قسم "ب"	
12.000	أستاذ مساعد، قسم "أ"	
16.500	أستاذ محاضر، قسم "ب"	أستاذ محاضر
20.500	أستاذ محاضر، قسم "أ"	
25.000	أستاذ	أستاذ
"		

"المادة 6 : يدفع تعويض التأطير والمتابعة البيداغوجيين شهريا للموظفين المذكورين في المادة 2 أعلاه، حسب الرتب ونسب الراتب الرئيسي المبينة في الجدول الآتي :

نسبة الراتب الرئيسي	الرتبة	السلك
% 25	معيد	معيد
% 30	أستاذ مساعد	أستاذ مساعد
% 30	أستاذ مساعد، قسم "ب"	
% 35	أستاذ مساعد، قسم "أ"	
% 55	أستاذ محاضر، قسم "ب"	أستاذ محاضر
% 70	أستاذ محاضر، قسم "أ"	
% 85	أستاذ	أستاذ
"		

"المادة 7 : يدفع تعويض التأهيل العلمي شهريا للموظفين المذكورين في المادة 2 أعلاه، حسب الرتب ونسب الراتب الرئيسي المبينة في الجدول الآتي :

نسبة الراتب الرئيسي	الرتبة	السلك
% 15	أستاذ مساعد	أستاذ مساعد
% 15	أستاذ مساعد، قسم "ب"	
% 20	أستاذ مساعد، قسم "أ"	
% 35	أستاذ محاضر، قسم "ب"	أستاذ محاضر
% 45	أستاذ محاضر، قسم "أ"	
% 60	أستاذ	أستاذ
"		

**المادة 3 :** تسري أحكام هذا المرسوم ابتداء من أول جانفي سنة 2024.

**المادة 4 :** ينشر هذا المرسوم في الجريدة الرسمية للجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية.

حرر بالجزائر في 26 شعبان عام 1445 الموافق 7 مارس سنة 2024.

محمد النذير العرابوي